

DZIENNIK OBOZOWY

APW

M.p. sobota 15 września 1945 r.

Rok II. Nr. 196 (472)

BYRNES KONFEROWAŁ Z KRÓLEM JUGOSŁAWII I REGENTEM GRECJI

London 14. IX. Amerykański sekretarz stanu Byrnes odbył dziś dłuższą rozmowę z królem Jugosłowiańskim Piotrem. Rozmowa doszła do skutku z inicjatywy króla. Następnie Byrnes konferował z regentem Grecji Damaskinosem.

London 14. IX. Byrnes wezwał wszystkich amerykańskich przedstawicieli dyplomatycznych w krajach Wschodniej Europy, aby przybyli do Londynu, celem przedstawienia mu sytuacji, panującej w tych krajach. Ambasadorowie amerykańscy w Warszawie i w Belgradzie, oraz amerykański reprezentant dyplomatyczny w Sofii, znajdują się już w Londynie. Za kilka dni przybędzie tam ambasador amerykański w Moskwie Harriman.

London 14. IX. Gen. Catroux, ambasador francuski w Moskwie, przybył dziś do Londynu. Wczoraj odbył on dłuższą rozmowę z gen. de Gaulle w Paryżu.

London 14. IX. Wczoraj wieczorem rząd brytyjski wydał bankiet na cześć uczestników konferencji 5 mocarstw. Dziś popołudniu rozpoczęło się plenarne posiedzenie konferencji. Na porządku dziennym kwestia traktatu dla Włoch. Do późnych godzin wieczornych nie ogłoszono żadnego komunikatu o przebiegu posiedzenia.

EGIPT NIE CHCE CYRENAJKI

ale chce przyłączyć Erytreę do Sudanu

Kair 14. IX. Premier egipski Nokrachi pasza oświadczył wczoraj na konferencji prasowej, że doniesienia jakoby rząd egipski w swej nocie, skierowanej do konferencji ministrów spraw zagranicznych w Londynie domagał się przyłączenia Cyrenajki do Egiptu, są nieprawdziwe. Egipt chce, aby Cyrenajka i Trypolitania stanowiły jedno niezależne państwo arabskie, któreby przystąpiło do Ligi Arabskiej. Rząd egipski przeciwny jest dzieleniu tego terytorium na dwie części. Jeżeli chodzi o Erytreę, to rząd egipski uważa, że winna ona być przyłączona do Sudanu, który administrowany jest wspólnie przez W. Brytanię i Egipt.

Waszyngton 14. IX. Amerykańskie koła polityczne, komentując pogłoski, jakoby rząd brytyjski życzył sobie, aby St. Zjednoczone objęły mandat nad Cyrenajką, twierdzą, że Ameryka nigdy nie przyjmie tej oferty i wobec tego zarząd nad tą kolonią obejmie W. Brytania. Ujawniono tu również, że w czasie konferencji poczdamskiej Sowiety domagały się dopuszczenia do udziału w zarządzie nad Libią. Jednakże W. Brytania i St. Zjednoczone stanowczo się temu przeciwstawiły.

PIĄTA ROCZNICA BITWY O ANGLIĘ

M.p. 15. IX. W dniu dzisiejszym mija pięć lat od dnia, kiedy bitwa o Anglię osiągnęła szczytowe napięcie. W dniu 15. IX 1940 r. lotnictwo brytyjskie i sojusznicze zestrzeliło nad Anglią 185 samolotów niemieckich. Ten rekordowy wyczyn przechylił szalę na niekorzyść Niemców. Od tego dnia siła nalotów niemieckich zaczęła skąbnąć. Przypomnieć należy wielką rolę jaką w bitwie o Anglię odegrali lotnicy polscy. W całej Anglii odbywać się będą dziś wielkie uroczystości. W defiladzie powietrznej nad Londynem weźmie udział 25 eskadr lotniczych. Na czele lecące będą samoloty Spitfire pilotowane przez lotników, którzy brali udział w bitwie o Anglię. 100 lotnisk RAFu w całym kraju, będzie dostępne dla ludności cywilnej. Jutro we wszystkich kościołach angielskich odbędzie się nabożeństwo dziękczynne.

...I PIERWSZA ROCZNICA WALK SPADOCHRONIARZY POD ARNHEM

London 14. IX. Za kilka dni mija pierwsza rocznica od dnia wylądowania pierwszej brytyjskiej dywizji spadochronowej oraz polskiej brygady spadochronowej pod Arnhem. Akcja ta miała na celu przejście przez Ren i gdyby zakończyła się powodzeniem, wojna z Niemcami zapewne skończyłaby się ubiegłej jesieni. Spadochroniarzy brytyjscy i polscy dali tam niezliczone dowody niezwykłego odwaga i bitwa pod Arnhem należy do najwspanialszych epizodów bohaterstwa w tej wojnie. Straty zarówno w oddziałach brytyjskich jak i polskich były bardzo wielkie.

ANGLIA ZAPRASZA SOWIECKICH TURYSTÓW

Londyn 14.IX. Gazeta "News Chronicle" zamieszcza artykuł, w którym stwierdza że Sowiety stosują nadal taktykę zupełnego izolowania się od reszty świata. Przyczyną tego jest z jednej strony obawa przed szpiegostwem a z drugiej niechęć, aby obywatele sowiecy przekonali się, że standard życiowy zagranicą, jest tylekroć wyższy niż w Sowietach. Mimo tego - zdaniem pisma - należy dążyć aby obywatelom sowieckim umożliwić poznanie krajów obcych. Premier brytyjski winien złożyć oświadczenie, że obywatele sowiecy, którzy wyrażą ochotę zwiedzenia Anglii napotkają na wszelkie możliwe ułatwienia ze strony władz brytyjskich. (przyp. red. zdaniem naszym nie wystarczy tylko dobre chęci władz brytyjskich. Czy gazeta londyńska jest tak naiwna, aby sądzić, że władze sowieckie pozwolą swym obywatelom podróżować do Anglii? Wydaje się nam, że ci kandydaci na turystów pojedaliby raczej do miejscowości położonych gdzie indziej niż na wyspach brytyjskich.)

RZĄD RENNERA ZABIEGA O UZNANIE SOJUSZNIKÓW

Wiedeń 14.IX. Rząd Rennera wydał oświadczenie, w którym wita z zadowoleniem deklarację sojuszniczej komisji kontrolnej dla Austrii, zapowiadającej przywrócenie krajowi pełnej niepodległości. Rząd stwierdza, że zawsze troską jego było nawiązanie kontaktu z mocarstwami zachodnimi i wyraża nadzieję, że wkrótce, po dokonaniu rozszerzenia jego podstawy, zdoła on uzyskać uznanie przez te mocarstwa. Korespondent wiedeński BBC stwierdza, że W. Brytania żąda aby w rządzie Rennera znaleźli się przedstawiciele wszystkich prowincji austriackich, Dotychczas w rządzie zasiadali jedynie przedstawiciele Wiednia oraz Dolnej Austrii. Jeszcze dalej idą żądania St. Zjednoczonych które domagają się rozszerzenia podstawy politycznej rządu, przez dopuszczenie doń partii, które dotychczas nie są w nim reprezentowane. Wydaje się, że Amerykanom chodzi przede wszystkim o dopuszczenie przedstawicieli katolickich. Amerykańska strefa okupacji w Austrii obejmuje tereny, które zawsze odgrywały największą rolę w austriackim katolickim ruchu politycznym.

DUCHOWIEŃSTWO ANGIELSKIE PRZECIW DEPORTOWANIU NIEMCÓW

Londyn 14.IX. Premier Attlee przyjął dziś delegację biskupów angielskich wszystkich obrządków. W skład delegacji wchodził m.in. arcybiskup Yorku oraz katolicki arcybiskup Westminsteru. Delegacja zwróciła uwagę premiera na warunki w jakich żyje ludność niemiecka, deportowana z Polski i z Sudetów. Premier Attlee oświadczył w odpowiedzi, że rząd brytyjski nie ponosi odpowiedzialności za los tych Niemców. Sprawa ta jest częścią problemu ogólnie europejskiego. Stworzenie tym deportowanym warunków istnienia zależy od zaopatrzenia wszystkich krajów Europy w żywność, węgiel i środki transportowe.

Katowice 14.IX. Sprawujący z ramienia rządu warszawskiego władzę administracyjną na Śląsku Zawadzki oświadczył, że wysiedlanie Niemców z Gliwic, Bytomia, Zabrze i okręgu C-pola trwać będzie nadal.

Londyn 14.IX. Berliński korespondent "Times" donosi, że w sowieckiej strefie okupacyjnej błąka się 5 mil. Niemców wysiedlonych ze wschodu. Z tego 1 mil. przeszło przez Berlin, gdzie im pozwolono zatrzymywać się tylko przez 1 dobę. Ponieważ w czasie nadchodzącej zimy w Berlinie nie będzie opału, przeto uruchomione będą kuchnie publiczne, aby umożliwić ludności otrzymywanie jednego gorącego posiłku dziennie.

BRYTYJSKO - AMERYKAŃSKIE POKROWANIA GOSPODARCZE

Waszyngton 14.IX. Lord Keynes, szef brytyjskiej delegacji handlowej, drugi dzień z rzędu przedstawiał delegatom amerykańskim całokształt położenia gospodarczego W. Brytanii. Miał on przedstawić dokładne cyfry zarówno zadłużenia W. Brytanii jak i jej obecnych zapasów złota i dewiz a ponadto jej potrzeby na towary wszystkich rodzajów, zdolność produkcyjną jej przemysłu, oraz liczbę rąk roboczych, jaka jest do dyspozycji. Przypuszcza się, że Keynes zakończy składanie raportu dopiero w sobotę. W tym samym czasie specjalna podkomisja rozpatrywała brytyjskie potrzeby dostaw żywności i odzieży na nadchodzącą zimę.

Istnieje nadzieja, że porozumienie tymczasowe w tej sprawie zostanie wkrótce osiągnięte.

Waszyngton 14.IX. Amerykański podsekretarz stanu Dean Acheson oświadczył, że każdy projekt amerykańskiej pomocy gospodarczej dla Anglii musi być przedstawiony do aprobaty kongresu.

STATEK POLSKI PIERWSZY WPLYNAŁ DO PORTU W BREMIE

Brema 14.IX. Port w Bremie, drugi co do wielkości port w Niemczech, został dziś oddany do użytku. Pierwszym statkiem jaki doń wpłynął był statek polskiej marynarki handlowej "Kielce". Port w Bremie pozostawać będzie pod zarządem amerykańskim i będzie główną bazą zaopatrzenia amerykańskiej armii okupacyjnej w Niemczech.

W NIEMCZECH OTWARTO JUŻ GIEŁDĘ

Frankfurt 14.IX. W Frankfurcie n/Menam otwarta została dziś giełda. Jest to pierwsza giełda jaka czynna będzie w Niemczech.

Frankfurt 14.IX. Rok szkolny w niemieckich szkołach w brytyjskiej i amerykańskiej strefie już się rozpoczął. Nauka odbywa się z podręczników, wydanych w epoce przedhitlerowskiej. W strefie sowieckiej rok szkolny rozpocznie się 1 października.